sições da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO o aditamento ao Termo 
de Contrato Nº 02/DRE IP/2018, firmado entre a DIRETORIA 
REGIONAL DE EDUCAÇÃO IPIRANGA e a MTS ELEVADORES 
LTDA- EPP – CNPJ 24.783.679/0001-09, para inclusão de (um) 
elevador. O aditamento tem o acréscimo no valor mensal de 
R$ 338,86 (trezentos e trinta e oito reais e oitenta e seis cen-
tavos), totalizando o valor de R$ 7.319,38 (sete mil trezentos 
e dezenove reais e trinta e oito centavos) para 21 MESES E 
17 DIAS. O valor mensal com a inclusão do equipamento será 
de: R$ 12.537,82 (doze mil quinhentos e trinta e sete reais e 
oitenta e dois centavos), totalizando para 21 meses e 17 dias: 
R$ 270.398,98 (duzentos e setenta mil trezentos e noventa e 
oito reais e noventa e oito centavos), compreendendo o período 
de 28/11/2018 a 14/09/2020.II – Conforme o documento SEI nº 
011406902 há disponível para cobrir as despesas de 2018, já 
empenhado o valor de R$ 12.018,23 (doze mil dezoito reais e 
vinte e três centavos) onerando as dotações orçamentárias: 16
.11.12.361.3010.2.826.3.3.90.39.00, 16.11.12.365.3010.4.36
0.3.3.90.39.00, 16.11.12.365.3010.4.362.3.3.90.39.00, 16.11
.12.368.3010.4.364.3.3.90.39.00, conforme Notas de Reserva

[...]

instruem o presente, no exercício das atribuições legais que 
me foram delegadas pelo Titulo de Nomeação nº 68 de 19 de 
janeiro de 2017, Portaria 2324/2017, AUTORIZO o cancelamento 
parcial da Nota de Empenho nº 3.305/2018 (SEI 6536171) no 
valor de R$ 24.696,77 (vinte e quatro mil seiscentos e noventa 
e seis reais e setenta e sete centavos) em favor da GN GEREN-
CIAMENTO NACIONAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA, CNPJ 71.632.160/0001-00, onerando a dotação 16.11.12.
122.3024.2.100.3.3.90.39.00.

DESPACHO
6016.2017/0004074-3. Assunto: Cancelamento de Saldo

[...]

truem o presente, no exercício das atribuições legais que me fo-
ram delegadas pelo Titulo de Nomeação nº 68 de 19 de janeiro 
de 2017, Portaria 2324/2017, AUTORIZO o cancelamento parcial 
da Nota de Empenho nº 58.628/2018 (SEI 9248350) no valor de 
R$ 7.989,44 (sete mil novecentos e oitenta e nove reais e qua-
renta e quatro centavos) onerando a dotação 16.11.12.122.30
24.2.100.3.3.90.39.00 e 76.886/2018 no valor de R$ 5.487,38 
(cinco mil quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e oito cen-
tavos)? onerando a dotação 16.11.12.368.4.364.3.3.90.39.00 
em favor da EMPRESA EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL S.A, CNPJ 
nº 02.558.157/0001-62.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO DOS MORA-

[...]

truem este Processo Administrativo, nos termos da Portaria nº. 
4548/2017, Decreto nº. 58.070/2018 com fundamento na Lei nº. 
8.666/93 e alterações, e, no exercício das atribuições conferidas 
pela Portaria nº. 2.324/2018, AUTORIZO o cancelamento do 
empenho nº. 94.623/2018 no valor total de R$ 2.651,55 (dois 
mil, seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta e cinco cen-
tavos), para atender as despesas com o cumprimento do Termo 
de Colaboração nº. 1151/DRE-JT/2017-RPP celebrado com a 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO JARDIM FILHOS DA TERRA 
- CNPJ nº 54.963.913/0001-32, por meio do CEI CAMINHANDO